
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA
REITORIA

Diretoria de Políticas de Educação a Distância
www.ifrr.edu.br

RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DO EDITAL N.º 11/2020/IFRR,

DE 16 DE MAIO DE 2020

RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO DOS CANDIDATOS DO EDITAL N.º 11/2020/IFRR, DE 16 DE MAIO DE 2020 –
Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Formador e Professor Mediador a Distância para
atender aos cursos de Formação Inicial e Continuada-FIC, na modalidade a   Distancia, do IFRR, através do
Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação a ser executado pelo IFRR.

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-IFRR, por intermédio da Comissão de Processo
Seletivo, PORTARIA 491/ 2020 - GAB/REITORIA/IFRR, de 15/05/2020 - GAB/REITORIA/IFRR, no uso de suas
atribuições legais torna público,  por meio deste Edital, a abertura do Processo Seletivo Simplificado  para
seleção de Professor Formador e Professor Mediador a Distância, na condição de bolsista do Programa
Novos/Bolsa Formação - Cursos FIC/EaD, observando as disposições condas neste Edital, bem como considerando
a necessidade de atender a proposta de ofertas de cursos na modalidade EaD durante o estado de calamidade
pública provocado pela Pandemia de COVID-19, realizada através do ofício circular nº 36/2020GAB/SETEC/SETEC-
MEC do dia 27/03/2020 e observando ainda o que determina o Art. 9º da Lei nº 12.513/2011.  

RESOLVE:

Art. 1º Retificar lista de convocação dos candidatos, relacionados no Anexo I, com base na retificação do
resultado final do Edital 11/2020 - DIPEAD/GAB/REITORIA/IFRR. Para a inclusão da candidata ESIANE LOPES DE
BRITO para o encargo de professor mediador, no curso de assistente financeiro.

ONDE SE LÊ:

CONVOCAÇÃO EDITAL N.º 11/2020/DIPEAD/IFRR, de 16 de maio de 2020.

A Diretoria de Políticas de Educação a Distância-DIPEAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-
IFRR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o EDITAL N.º11/2020/DIPEAD/IFRR, de 15 de
maio de 2020 que estabelece Normas do Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Formador e Professor
Mediador a Distância, na condição de bolsista do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação - Cursos FIC/EaD, CONVOCA os
candidatos relacionados no Anexo I, com vistas à vinculação, observadas as seguintes condições:

1. Os candidatos convocados deverão responder aos campi, para os quais concorreram às vagas (Tabela 1), até às 12h do dia
02/06/2020, impreterivelmente, a contar da data da publicação da convocação, enviando o Termo de Aceite Conforme ANEXO
II, assinado e acompanhado dos documentos listados no ANEXO III ou Termo de Desistência da vaga conforme ANEXO VII
deste Edital.

2- Os candidatos deverão enviar os documentos listados no ANEXO III deste Edital, por meio do endereço eletrônico, conforme
a unidade para qual concorreu a vaga.

Tabela 1 - Endereço eletrônico das unidades

CAMPUS E-MAIL 

Amajari nead.cam@ifrr.edu.br

Avançado Bonfim depen.bonfim@ifrr.edu.br

Boa Vista Zona Oeste cex.cbvzo@ifrr.edu.br

Novo Paraíso extensao.cnp@ifrr.edu.br

3- Os Documentos devem estar assinados, digitalizados, legíveis e em formato pdf.

4- Para os bolsistas/servidores, o formulário Termo de Disponibilidade, conforme modelo ANEXO IV deste edital encontra-se
disponível no SUAP. No referido termo, deverá constar além da assinatura do bolsista, a do Diretor ou Coordenador da Gestão
de Pessoas da unidade de origem e do chefe imediato.

5 - Para os bolsistas profissionais externos, o Termo de Compromisso e Disponibilidade de Carga Horária de Trabalho,
conforme constante ANEXO V deste edital, devidamente assinado.

6- O não pronunciamento do candidato convocado no prazo estabelecido autorizará o Campus ofertante, a convocar o

mailto:pbf@ifrr.edu.br


candidato seguinte conforme a ordem de classificação

CONVOCAÇÃO EDITAL N.º 11/2020/DIPEAD/IFRR, de 16 de maio de 2020.

ANEXO I

PROFESSOR FORMADOR

CAMPUS CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO

Amajari Agente de Proteção Social
Básica

Informática Básica e Ambientação em
EAD LUCILENE MACIEL COELHO

Amajari Agente de Proteção Social
Básica Ética e Cidadania LAURO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PRESTES

Amajari Recepcionista Informática Básica e Ambientação em
EAD EULINA MEDEIROS DE FREITAS

Amajari Recepcionista Ética e Cidadania ELIEUNILDE DE SOUSA BARBOSA

Avançado Bomfim Agente de Informações
Turísticas Ambientação em AVA CLEANE DA SILVA NASCIMENTO

Avançado Bomfim Assistente Financeiro Ambientação em AVA CLEANE DA SILVA NASCIMENTO

Avançado Bomfim Agente de Informações
Turísticas Introdução ao Turismo JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE

Avançado Bomfim Assistente Financeiro Português Instrumental ROSE APARECIDA COSTA SOUZA OLIVEIRA

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo Informática Básica e Ambientação em

AVA RODRIGO ALLAN DA SILVA MENEZES

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo Empreendedorismo BRUNA SANTANA MORAIS

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de
aplicativos para mídias

digitais
Informática Básica e Ambientação em

AVA NEEMIAS FERREIRA HITOTUZI

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de
aplicativos para mídias

digitais
Empreendedorismo GLAICIANE DE MORAES ANDRADE

Novo Paraíso Auxiliar Pedagógico Ambientação em AVA LEONILDA DO NASCIMENTO DA SILVA

Novo Paraíso Auxiliar Pedagógico Legislação da Educação Básica,
Técnica e Tecnológica POLIANA SANTOS

Novo Paraíso Assistente Administrativo Ambientação em AVA ARGEMIRO VIEGAS GARCIA NETO

Novo Paraíso Assistente Administrativo Rotinas Administrativas FILIPE DE CASTRO QUELHAS

PROFESSOR MEDIADOR

CAMPUS CURSO CANDIDATO

Amajari Agente de Proteção Social Básica TATIANA PEREIRA SODRÉ

Amajari  Agente de Proteção Social Básica JULIANA SOARES DE OLIVEIRA

Amajari  Agente de Proteção Social Básica JULIANA DE ARAÚJO E SILVA

Amajari  Agente de Proteção Social Básica LAÍZA REBELO MENEZES

Amajari Recepcionista RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Amajari  Recepcionista ANDRÉ XAVIER DINELLY 

Avançado Bomfim Agente de Informações Turísticas ANA RAYLLA ALVES  

Avançado Bomfim Assistente Financeiro  HERRISSON QUEIROZ NETO 

Avançado Bomfim Assistente Financeiro  FREDERICO CESAR SOUZA NOGUEIRA JUNIOR 

Avançado Bomfim Assistente Financeiro  ÉDIPO BRAZ

Avançado Bonfim Assistente Financeiro  MONICA ELAINE BECKER 

Avançado Bomfim Assistente Financeiro  RAYRA CASTRO DE MOURA



Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais  DANIEL PEREIRA RIBEIRO

Boa Vista Zona
Oeste

 Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais JOÃO JACQUES DE SOUSA FERREIRA

Boa Vista Zona
Oeste

 Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais ALDERIAN DA SILVA

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais DUMONT CAMELO MELO

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais  MANALIEL PAIS PEREIRA JÚNIOR

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais DÂMARIS SOUZA DE NOJOSA PAIS

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo CLAUBERSON CORREA CARVALHO

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo  FERNANDO DOURADO DOS SANTOS

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo  FRANCISCO RABELO DE SOUZA

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo  ORIB ZIEDSON PEREIRA GAMA

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo RAFAEL PEREIRA PINTO

Novo Paraíso Assistente Administrativo SEZILDE REGINA TRINDADE DE ARAUJO

Novo Paraíso Assistente Administrativo JOSÉ MARIA DE SOUSA SILVA

Novo Paraíso Assistente Administrativo VILDECY DA SILVA ALVES

Novo Paraíso Assistente Administrativo FRANCISMAR GALVÃO DA PENHA

Novo Paraíso Assistente Administrativo MICHELE RAASCH

Novo Paraíso Assistente Administrativo KELLY SILVA BRASIL SILVEIRA

Novo Paraíso Assistente Administrativo MARTA SABRINA MOTA

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico ANA MÁRCIA SILVA SERRÃO

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico HARISON ALENCAR RODRIGUES

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico NATALY NUNES FERREIRA

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico CLEOMARA TATIANA MELO PAIVA

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico ARETUSA SANTOS

LEIA-SE:

CONVOCAÇÃO EDITAL N.º 11/2020/DIPEAD/IFRR, de 16 de maio de 2020.

A Diretoria de Políticas de Educação a Distância-DIPEAD, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima-
IFRR, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em conformidade com o EDITAL N.º11/2020/DIPEAD/IFRR, de 15 de
maio de 2020 que estabelece Normas do Processo Seletivo Simplificado para seleção de Professor Formador e Professor
Mediador a Distância, na condição de bolsista do Programa Novos Caminhos/Bolsa Formação - Cursos FIC/EaD, CONVOCA os
candidatos relacionados no Anexo I, com vistas à vinculação, observadas as seguintes condições:

1. Os candidatos convocados deverão responder aos campi, para os quais concorreram às vagas (Tabela 1), até às 12h do dia
02/06/2020, impreterivelmente, a contar da data da publicação da convocação, enviando o Termo de Aceite Conforme ANEXO
II, assinado e acompanhado dos documentos listados no ANEXO III ou Termo de Desistência da vaga conforme ANEXO VII
deste Edital.

2- Os candidatos deverão enviar os documentos listados no ANEXO III deste Edital, por meio do endereço eletrônico, conforme
a unidade para qual concorreu a vaga.

Tabela 1 - Endereço eletrônico das unidades

CAMPUS E-MAIL 

Amajari nead.cam@ifrr.edu.br

Avançado Bonfim depen.bonfim@ifrr.edu.br

Boa Vista Zona Oeste cex.cbvzo@ifrr.edu.br

mailto:pbf@ifrr.edu.br


Novo Paraíso extensao.cnp@ifrr.edu.br

3- Os Documentos devem estar assinados, digitalizados, legíveis e em formato pdf.

4- Para os bolsistas/servidores, o formulário Termo de Disponibilidade, conforme modelo ANEXO IV deste edital encontra-se
disponível no SUAP. No referido termo, deverá constar além da assinatura do bolsista, a do Diretor ou Coordenador da Gestão
de Pessoas da unidade de origem e do chefe imediato.

5 - Para os bolsistas profissionais externos, o Termo de Compromisso e Disponibilidade de Carga Horária de Trabalho,
conforme constante ANEXO V deste edital, devidamente assinado.

6- O não pronunciamento do candidato convocado no prazo estabelecido autorizará o Campus ofertante, a convocar o
candidato seguinte conforme a ordem de classificação

CONVOCAÇÃO EDITAL N.º 11/2020/DIPEAD/IFRR, de 16 de maio de 2020.

ANEXO I

PROFESSOR FORMADOR

CAMPUS CURSO COMPONENTE CURRICULAR CANDIDATO

Amajari Agente de Proteção Social
Básica

Informática Básica e Ambientação em
EAD LUCILENE MACIEL COELHO

Amajari Agente de Proteção Social
Básica Ética e Cidadania LAURO JOSÉ DE ALBUQUERQUE PRESTES

Amajari Recepcionista Informática Básica e Ambientação em
EAD EULINA MEDEIROS DE FREITAS

Amajari Recepcionista Ética e Cidadania ELIEUNILDE DE SOUSA BARBOSA

Avançado Bonfim Agente de Informações
Turísticas Ambientação em AVA CLEANE DA SILVA NASCIMENTO

Avançado Bonfim Assistente Financeiro Ambientação em AVA CLEANE DA SILVA NASCIMENTO

Avançado Bonfim Agente de Informações
Turísticas Introdução ao Turismo JORDANA DE SOUZA CAVALCANTE

Avançado Bonfim Assistente Financeiro Português Instrumental ROSE APARECIDA COSTA SOUZA OLIVEIRA

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo Informática Básica e Ambientação em

AVA RODRIGO ALLAN DA SILVA MENEZES

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo Empreendedorismo BRUNA SANTANA MORAIS

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de
aplicativos para mídias

digitais
Informática Básica e Ambientação em

AVA NEEMIAS FERREIRA HITOTUZI

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de
aplicativos para mídias

digitais
Empreendedorismo GLAICIANE DE MORAES ANDRADE

Novo Paraíso Auxiliar Pedagógico Ambientação em AVA LEONILDA DO NASCIMENTO DA SILVA

Novo Paraíso Auxiliar Pedagógico Legislação da Educação Básica,
Técnica e Tecnológica POLIANA SANTOS

Novo Paraíso Assistente Administrativo Ambientação em AVA ARGEMIRO VIEGAS GARCIA NETO

Novo Paraíso Assistente Administrativo Rotinas Administrativas FILIPE DE CASTRO QUELHAS

PROFESSOR MEDIADOR

CAMPUS CURSO CANDIDATO

Amajari Agente de Proteção Social Básica TATIANA PEREIRA SODRÉ

Amajari  Agente de Proteção Social Básica JULIANA SOARES DE OLIVEIRA

Amajari  Agente de Proteção Social Básica JULIANA DE ARAÚJO E SILVA

Amajari  Agente de Proteção Social Básica LAÍZA REBELO MENEZES

Amajari Recepcionista RAINE CASTRO DE MOURA CARVALHO 

Amajari  Recepcionista ANDRÉ XAVIER DINELLY 



Avançado Bonfim Agente de Informações Turísticas ANA RAYLLA ALVES  

Avançado Bonfim Assistente Financeiro  HERRISSON QUEIROZ NETO 

Avançado Bonfim Assistente Financeiro  FREDERICO CESAR SOUZA NOGUEIRA JUNIOR 

Avançado Bonfim Assistente Financeiro  ÉDIPO BRAZ

Avançado Bonfim Assistente Financeiro  MONICA ELAINE BECKER 

Avançado
Bonfim Assistente Financeiro  ESIANE LOPES DE BRITO

Avançado Bonfim Assistente Financeiro  RAYRA CASTRO DE MOURA

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais  DANIEL PEREIRA RIBEIRO

Boa Vista Zona
Oeste

 Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais JOÃO JACQUES DE SOUSA FERREIRA

Boa Vista Zona
Oeste

 Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais ALDERIAN DA SILVA

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais DUMONT CAMELO MELO

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais  MANALIEL PAIS PEREIRA JÚNIOR

Boa Vista Zona
Oeste

Desenvolvedor de aplicativos para mídias
digitais DÂMARIS SOUZA DE NOJOSA PAIS

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo CLAUBERSON CORREA CARVALHO

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo  FERNANDO DOURADO DOS SANTOS

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo  FRANCISCO RABELO DE SOUZA

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo  ORIB ZIEDSON PEREIRA GAMA

Boa Vista Zona
Oeste Editor de Vídeo RAFAEL PEREIRA PINTO

Novo Paraíso Assistente Administrativo SEZILDE REGINA TRINDADE DE ARAUJO

Novo Paraíso Assistente Administrativo JOSÉ MARIA DE SOUSA SILVA

Novo Paraíso Assistente Administrativo VILDECY DA SILVA ALVES

Novo Paraíso Assistente Administrativo FRANCISMAR GALVÃO DA PENHA

Novo Paraíso Assistente Administrativo MICHELE RAASCH

Novo Paraíso Assistente Administrativo KELLY SILVA BRASIL SILVEIRA

Novo Paraíso Assistente Administrativo MARTA SABRINA MOTA

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico MARIA DO CARMO GUERREIRO CESAR

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico ANA MÁRCIA SILVA SERRÃO

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico HARISON ALENCAR RODRIGUES

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico NATALY NUNES FERREIRA

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico CLEOMARA TATIANA MELO PAIVA

Novo Paraíso Auxiliar pedagógico ARETUSA SANTOS

 4 de junho de 2020.

Maria Betânia Gomes Grisi

Diretora de Políticas de Educação a Distância

Port. Nº143/GR de 26/01/2018



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Maria Betania Gomes GrisiMaria Betania Gomes Grisi, DIRETOR - CD3 - DIPEADDIRETOR - CD3 - DIPEAD, em 04/06/2020 19:34:40.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 04/06/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse h ps://suap.ifrr.edu.br/auten car-documento/ e
forneça os dados abaixo:

26290
ef96ba57cd


	Documento assinado eletronicamente por:

